Nam, quae ingenii claudicatio aut quae debilitas maior esse potest quam in rerum cognitione, quae in profundo puteo Democrito latere uisa est, sic uelle uersari ut non possis quae uera et quae falsa sunt cognoscere? Qui sunt qui rerum difficultia proposita tractare inuenire et iudicare possunt? – Dialectici. Qui sunt qui in omni studiorum genere palmam consequi possunt? – Dialectici. Qui sunt quibus aliarum rerum cognitio subiecta est? – Dialectici.

Inter multas et magnas commoditates quae ipso nobis quasi partu dialecticae cooriuntur, illam maximam putat Aristoteles, primus huius rei illustrator, quod, cum in inquirendo posita sit, facillimum et expeditissimum nobis ad omnium methodorum principia iter ostendit. Quare eius rudes qui reliquas disciplinas attingere [11] audent, persimiles illis uideri solent qui in obscuris tenebris aut infesta oculis caligine uersantur. Numquam, mehercle, ille ipse Aristoteles tantum laudis et gloriae in studio sapientiae meruisset nisi disserendi uitia omnia, quae in permultis philosophis animaduertit, procul a se remota reliquisset. Numquam Accursius ille uester – uobis loquor, iureconsulti – tantum nomen in iure ciuili consecutus fuisset nisi artem hanc, artium ceterarum lucernam, ad “obscurissimas ciuiliū quaestionum tenebras”, ut ille appellat, adiunxisset.

Quid de ceteris sapientissimis hominibus dicam qui summam huius rei studio operam dederunt? Inter quos fuit ille Chrysippus Solensis in dialecticis tam excellens ut eius dialectica digna diis immortalibus, si disserendi ratione uti uellent, uisa fuerit.

Dialecticam Plato cum uideret in distinguendo, diuidendo, definiendo ac iudicando positam esse, necessariam ac utilem esse dicebat et ad interrogandum et ad respondendum.

Apud quem Socrates, dialecticam cum reliquis disciplinis conferens, ait: “Sed quominus his scientiis palmam concedendam putemus, una nos uetat dialectica, quae cum circa omnes res uera, falsa, antecedentia, consequentia omnia inueniat ac iudicet, arbitror omnes, qui ratione et iudicio utentur, eam ceterarum artium et optimam et praestantissimam esse habituros.”

consideraram que ela deveria não só ser acolhida no seu país, mas também aprendida com o máximo desvelo e aplicação.

Mas embora a eloquência seja por si mesma um talento muito notável e distintíssimo, que habilita a falar apropriada e copiosamente acerca de qualquer assunto proposto, como (consoante se lê em Platão) se jactava Górgias de Leontinos,⁶⁶ todavia considerá-la-ei muito mais notável e poderosa se, tal como se encontra unida com a dialéctica no mesmo ramo,⁶⁷ assim igualmente a ela se juntar mediante o estudo e o desvelo. Sem ela os que correm os estádios das demais ciências não só não podem alcançar qualquer meta, como também claudicam e falham a meio da carreira. Platão advertenos deste perigo, pois pensa que devem ser afastados da carreira das letras todos os coxos e mancos.⁶⁸ De facto, que maior manqueira ou que maior debilidade de inteligência pode existir do que pretender alguém dedicar-se ao conhecimento das coisas, (que Demócrito achava que se encontrava escondido num poço muito fundo) em condições tais que é incapaz de reconhecer o que é verdadeiro e o que é falso? Quem são os homens capazes de examinar, descobrir e julgar as dificuldades dos assuntos que se lhes propõem? – Os dialécticos. Quem são os homens que podem obter a palma em toda a sorte de estudos? – Os dialécticos. Quem são os homens de quem depende o conhecimento das outras coisas? – Os dialécticos.